

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincyi, w Państwie Niemieckim), Duration (rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic), and Price (24 zł. w. a., 12 zł. w. a., 6 zł. w. a., 3 zł. w. a.).

Wszystkie ogłoszenia i reklamy... Listy reklamacyjne nie przyjmują się... Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Księgarnia „Nowej Reformy“... W Paryżu: Księgarnia „Nowej Reformy“.

Kolej Północna ces. Ferdynanda.

III.

(Dr. L.) Memoriał Towarzystwa przemysłowego w Bielsku-Białym... Dalszym punktem jest, że tak w Austrii jak i w Węgrzech na kolejach państwowych niemal od chwili objęcia...

sprytnych, lecz bądź co bądź tylko na zysk Towarzystwa... Głównym punktem jest, że tak w Austrii jak i w Węgrzech na kolejach państwowych niemal od chwili objęcia...

Trudno przypuścić, aby ludzie wzrosli wśród takiej bezwzględności, sknerstwa i niepowsięgliwej chęci zysku... Głównym punktem jest, że tak w Austrii jak i w Węgrzech na kolejach państwowych niemal od chwili objęcia...

W sprawie przemysłu naftowego.

Od p. Władysława Fibicha otrzymujemy w odpowiedzi na artykuł w N. 280 pisma naszego zamieszczonego... Wyczytawszy w „Reformie“ z dnia 8 b. m. artykuł (M) pod tytułem „Kilka uwag o nafcie i wosku ziemnym w Galicji“...

Nie jestem prawnikiem, nie znam też wcale motyłów, które lwowskiego korespondenta „Casusa“ skłoniły do wystąpienia przeciw ingerencji władz górniczych... Jeżeli więc ze stanowiska kosmopolitycznego i teoretycznego możebnym by było przyznanie racji zwolennikom systemu eksploatacji ropy naftowej...

any stan dwójnej jurysdykcji, jakiej podlegają właściciele kopalni ropy naftowej... Ustawa nadaje przedsiębiorcy naftowemu wszelkie przywileje służące przedsiębiorstwu eksploatającemu...

Przez długi czas olej skalny należał do minerałów zastrzeżonych, a mimo, że wówczas wartość jego była ogromną... Jeżeli więc ze stanowiska kosmopolitycznego i teoretycznego możebnym by było przyznanie racji zwolennikom systemu eksploatacji ropy naftowej...

Wprost przeciwnie przychodzi się konkluzji: zaliczenie oleju skalnego do minerałów zastrzeżonych spowodowałyby naruszenie własności całej ludności rolniczej... Władysław Fibich.

Władysław Fibich. Kłecie, d. 9 Grudnia 1883.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 8 grudnia.

(z) Donoszę wam o nowym gwałcie, jaki rząd moskiewski popełnił na osobie powszechnie szanowanego, znanego w świecie naukowym przyrodnika, Józefa Natanson'a.

Nazajutrz po spoliczkowaniu Apuchetina przez studenta Żukowicza ukazał się w „Kuryerze Warszawskim“ artykułik ukraiński...

Ofiara ta dziwnie zeszała się razem z wieścią o policzku, która rzeczywiście wszystkich, bo nawet Moskali, ucieszyła...

Godzina Natansonów ma rozliczne stosunki i szerokie wpływy, starano się zatem ten drakoński wyrok, nieoparty na żadnych słusznych podstawach, uchylić...

Ostawiony Kryłow nawarzył sobie piwa, które gorzko mu przyjdzie wypić. Rzecz się ma jak następuje:

Z pensjonatu pani Smolikowskiej w Warszawie Kryłow wydalł gubernantkę po pozorem, że ta nie posiada dostatecznej znajomości języka rosyjskiego...

w głębi Bosisi i słuchając wykładów tylko w języku rosyjskim, musiła go się nauczyć... Zagrożona w swoim byciu udała się do znajomych sobie dam, osób wysoko położonych...

Szpitalom publicznym i Towarzystwu dobroczynności grozi zupełny upadek, z powodu odmówienia przez Petersburską Radę państwa wszelkich zasiłków na rok przyszły...

Wam tam odgadnąć, znaczącym nasze ciężkie położenie moskiewskie, zdaje się zapewne, że my tu chodzimy jak sępy z zachmurzonym obliczem...

Więcór zebrało się naś kółko znajomych w restauracji. Wśród ożywionej gawdy nadszedł jeden z naszych. Z miną tajemniczą oglądał się wokół...

Powiedziawszy to z naciskiem, zbliżył się o krok jeszcze do wystraszonego urzędnika i głosem znacznie już zmierzonym tak daleki mówił:

Zaraz dziś pójdziesz do prezesa trybunału kasacyjnego, do którego odwołali się obrońcy, mimo wyraźnego oporu skazańców...

Dyrektor oddał się na palcach. Książę oglądawszy się w zwierciadle, poprawił sobie trochę uniform, i z czolem ciałe zaspiemem, wyszedł z gabinetu.

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

Hrabia oczy na dywan spuszczał, nieznacznie usta przygryzł. Czas jakiś obadwa milczeli; potem książę znowu przemówił: — Przyjmując łaskawie życzenia, o których szczeroci nie wątpimy, pytamy się teraz hrabio, jaką prośbę przyszedłś nam przedłożyć? — Zapytany wyglądał jak człowiek, który stać z sobą walkę wewnętrzną...

Na te słowa książę szybko powstał. Twarz mu zapłonęła, w oczach gniew zamigotał. — Nie spodziewaliśmy się hrabio — zawołał — że przyjdiesz do nas z takimi rzeczami i staniesz w obronie zbrodniarłów! — Ja nie bronię zbrodniarłów — odpowiedział hrabia z godnością — tylko radbym skierować dostojną uwagę N. Pana na tę ważną okoliczność, że ich zbrodnia nie jest może tak wielką, jak kara. — To do sądu należy! — książę mu przerwał. — Wszak znasz zasady naszych rządów: Pereał mundus, fiat justitia?!

raz jeszcze osmielił się powtórzyć, że tak przemawiać nakazywało mi sumienie. Tu hrabia przestał i spokojny, dumny, granitowy, stał na środku gabinetu, śledząc księcia, który przechadzał się krokiem przyspieszonym. — Powiedz w ochmistrzowi — rzekł do adjutanta — że chcemy widzieć natychmiast dyrektora policji. W kilka minut wszedł wezwany. Przez ten czas książę znacznie się już uspokoił. — Dyrektoro! — przemówił. — Twoje oko niedość bystre, twój słuch niedość czujny! Dyrektor cofnął się z przerażeniem. — Ufaliśmy ci i ciągle jeszcze ufamy — książę dalej mówił — lecz dziś zaczynamy się lekąć, a załzi zbytnia ta ufność nie zepsuła cię dyrektorze i nie uśpiła twój czujności. — N. panie... mogę zareczyć... — Cicho! — krzyknął i niecierpliwie ręką machnął. — Odkąd to niepytanemu wolno do nas przemawiać? Widać nie zbytnia dobroć nasza zaczyna was rozczuchalać... Rozważysz go, że najspokojniejszy i najwierniejszy, tylko niereligijny.

czną zwracał uwagę, bo czasy są niespokojne i żadnemu bezbożnikowi ufać nie można. Powiedziawszy to z naciskiem, zbliżył się o krok jeszcze do wystraszonego urzędnika i głosem znacznie już zmierzonym tak daleki mówił: — Zaraz dziś pójdziesz do prezesa trybunału kasacyjnego, do którego odwołali się obrońcy, mimo wyraźnego oporu skazańców, aby do dni czterech, to jest przed powrotem księcia następcy tronu, sprawę rozpatrzył i postarał się o zatwierdzenie wyroku pierwszej instancyi. — Oświadczył mu wyraźnie, że takie jest nasze życzenie. — Teraz idź dyrektorze i powiedz w ochmistrzowi, aby zebranych do sali wprowadził. Dyrektor oddał się na palcach. Książę oglądawszy się w zwierciadle, poprawił sobie trochę uniform, i z czolem ciałe zaspiemem, wyszedł z gabinetu. Ze na czole chmura mu zawiła, dziwić się nie można. Mimo niezliczonych przykrości, które są udziałem władzy najwyższej, książę kochał swoją pozycję gorąco, namiennie, do szaleństwa i gdyby mu przyszło wybierać między władzą a życiem, kto wie, czyby nie powiedział, że życie bez niej, nie miałoby dlań żadnego uroku. Dla tego przez myśl nigdy mu nie przeszło, by kiedykolwiek mógł złożyć koronę; dla tego na własnego jedynaka spoglądał okiem niechętnym, podejrzewając go o Kokietywanie ze stronnictwem postępowym; dla tego obu spiskowców, pragnących jego poniżyć a następcę tronu wywyżżyć, kazał na śmierć skazać. Choćby bynajmniej nie było rzeczą udowodnioną, ani nawet prawdopodobną, iżby młody książę zostawał w jakichkolwiek stosunkach z spiskowcami, mimo to ojciec, po więzieniu Iwona i Alfreda, kazał synowi natychmiast kraj opuścić i dopóty nie wracać, póki sprawa nie będzie ostatecznie ukończoną. Zapewne bał się, aby sama obecność syna nie była dla tych zachęta, którzy zniechęcili się do rządów ojca. Kwadrans nie upłynął, a skończył się posuchaniem, z którego w większej lub mniejszej mierze wszyscy byli niezadowoleni, książę bowiem cały czas był zachmurzony i rzadko do kogo słowo przemówił. (C. d. n.)

Delianowa, ministra oświaty, którą, gdy ode-  
mniano, znalazł w niej obwieszony orderami  
męzczyzną. Po bliższym zbadaniu okazało się,  
że tym okazem był Ap-uch-ting, egzemplarz świę-  
tego drapieżnego zwierzęcia, co także stwier-  
dził znaleziony przy nim fracht tej treści: War-  
szawskie stow. przeciw dręczeniu zwierząt prze-  
szła do muzeum petersburskiego nowy okaz dra-  
pieżnego zwierzęcia pod nazwą: Ap-uch-ting.  
Przedsięwzięcie śledztwo wykazało, że wzman-  
kowany okaz ze strachu przed zemstą pożartych  
i pokaszanych przez siebie, sam użył tego środka  
w celu bezpiecznego opuszczenia Warszawy.

Telegram ten dostarczył nam na cały wieczór  
przedmiotu do rozrywki, a treść jego rozeszła się  
po całej Warszawie.

Lwów, 10 grudnia.

Tutejsze stowarzyszenie fanatyków żydow-  
skich, „Machsike Hadas“, posiada własny organ,  
pisany w żargonie niemiecko-żydowsko-hebrajskim  
a redaktorem odpowiedzialnym tego pisma, jest  
niejaki Samuel Biss. W numerze 8 tego czasu-  
pisma, z dnia 1 lutego 1882 r., zamieścił Biss  
artykuł, pochozący od zacofanych rabinów, cha-  
sytów, a wystosowany do żydowskich wyborców;  
w tym artykule wzywają rabini prawowitnych  
żydowskich wyborców, żeby pod żadnym wa-  
runkiem nie wybierali ani do Rady państwa, ani  
do Sejmu, ani do Rady miejskiej, ani w ogóle  
do żadnych ciał reprezentacyjnych, mężów ho-  
dujących zasadom liberalnym i dążących do zre-  
formowania przestarzałych zasad talmudu, głównie  
zaś wzywając ci rabini wyborców, wyznawców  
talmudu, żeby nie wybierali nigdy dr. Filipa  
Zuckra i p. Teofila Merunowicza. Powodem wy-  
dania tego manifestu ze strony rabinów był wnio-  
sek posła Teofila Merunowicza, uczyniony w Sejmie,  
domagający się zbadania i uregulowania  
stosunków prawnych ludności izraelskiej w Ga-  
licji, tudzież mowy tego posła i odpowiedzi na  
nią posła dr. T. Zuckra na posiedzeniach sejmow-  
ych w dniu 14 września i 10 października  
1882 r.

Artykuł ten zawiera dalej kłótnie i groźby ty-  
czące się tych, którzyby nie zastosowali się do  
powyższego wezwania rabinów, odnotowców; kła-  
twa jest rzeczona nie tylko na nieposłusznych we-  
zwaniu, ale na całe ich pokolenie, t. j. dzieci,  
wnuków i prawników, a groźby są tego rodzaju,  
iż mogą snadnie zaniepokić interesowanych. —  
Artykuł ten zawiera wszystkie znamiona zbrodni  
gwałtu publicznego z § 98 lit. b. ust. karnej, to  
że prokuratora skonfiskowały go, wytoczyła  
Bissowi, jako odpowiedzialnemu redaktorowi pro-  
ces kryminalny, oskarżając go o zbrodnię ekstor-  
sji. Kłótnia i groźby, stanowiące treść tego ar-  
tykułu, odniosły skutek, albowiem, jak wiadomo,  
dr. F. Zucker nie został wybrany do Sejmu, a  
nadao, jak wiemy, była silna agitacja ze strony  
żydów podczas ostatnich wyborów do Sejmu,  
przeciw wszystkim kandydatom żydowskim, któ-  
rzy nie są bezwzględni starowiecami.

Bezprawa główna w tej sprawie, przed trybu-  
nałem sędziów przysięgłych, rozpoczęła się jutro.  
Zajmujących szczegółów zawierać nie będzie,  
a ciekawym będzie tylko wyrok przysięgłych i  
wyrok trybunału, z którego nie omisszęm zdać  
sprawę. Rozprawa wyjaśni także niezawodnie,  
dlaczego do odpowiedzialności nie zostali pocią-  
gnięci i ci rabini, którzy według artykułu rzu-  
cili kłótnie na żydów postępowych, a których  
do rabinów oskarżony Biss wymienia po nazwisku.  
Rozprawa prowadzić będzie radca Simonowicz,  
oskarżenie wniesie zastępca prokuratora p. Zmin-  
kowski, a oskarżonego bronić będzie adwokat dr.  
Górecki.

Urzędowy wiedeński korespondent (R) rządow-  
ej Gasy Lwowskiej uchyła w korespondencji  
z d. 6 b. m. zasłonek do do zamiarów rządu  
w sprawie decentralizacji zarządów dróg żelaznych.  
Za normę organizacyjną zarządu grupy kolei gal-  
icyjskich mają służyć przepisy organizacyjne  
istniejącej już dyrekcji i Rady dla zachodniej  
grupy kolei państwowych. Organizacja zaś zarzą-  
du grupy kolei galicyjskich nie wejdzie w życie  
przed ukończeniem budowy kolei podkarpackiej.  
Korespondent wzywa więc do poczynienia uwag  
„rzeczowych pożądaných ze stanowiska krajowe-  
go“ a „rząd niezawodnie baczenie śledzić bę-  
dzie toku dyskusji, prowadzonej na tak określo-  
nym gruncie“, i „z góry można być tego pew-  
nym, że rząd chętnie uwzględni życzenia kraju,  
dobrze uzasadnione, so ile tylko to się  
da pogodzić z wymaganiami służby  
publicznej i z interesami ogółu mo-  
narchii.“ Korespondent przemawia więc, jak  
widzicie — jak minister, a dalej powiada: „Ale  
raz trzeba zaprzestać wojowania samy-  
m tylko szumnym wyrazem decen-  
tralizacji, trzeba dokładnie i praktycznie  
oznaczyć, co właściwie opinia publiczna  
w kraju pod tym wyrazem rozumie.“

Korespondent „R“ musiał zapewne w ostatnich  
kilku latach przebywać w Australii, skoro dotąd  
nie wie jeszcze, co opinia publiczna rozumie  
przez wyraz „decentralizacja“. Określiły to już  
dokładnie niezliczone memorały, petycje i t. p.  
wniesione do Koła polskiego, oznaczyły to także  
dokładnie deputacy, które rzecz całą przekłada-  
ły pp. ministrom, prezesowi Koła polskiego i t. d.  
Podnoszą te elokubracje rządowego korespon-  
denta „R“, bo według powszechnego mniemania —  
nie wiem czy trafnego — o wym koresponden-  
tem ma być jeden z członków Koła polskiego;  
jeżeli więc cała nasza delegacja, podobnie jak  
korespondent „R“, nie wie do tej chwili, czego  
domaga się kraj i co rozumie pod wyrazem „de-  
centralizacja zarządów kolejowych“ — to zaiste,  
trudno spodziewać się pomyślnego załatwienia  
tej dla kraju tyle ważnej sprawy.

Ten sam korespondent, zdając sprawę z po-  
siedzenia Koła polskiego odbytego d. 6 b. m.  
podaje wiadomość dla Lwowa niepomyślną, a mia-  
nowicie, że rząd (sprzyjający krajowi) nie chce  
narażać się na wielkie wydatki, nie przychylili się  
zapewne do próby Rady miejskiej we Lwowie,  
domagającej się przeniesienia zakładu karnego  
miejskiego ze Lwowa do Winnik a fabryki tyto-  
niu z Winnik do Lwowa. Bodej to być Benja-  
minkiem... jakim jest Galicya dla obecnego rządu!  
Gdyby Wiedeń, Praga, Linz i t. d. doma-  
gały się rzeczy tak niezbędnej, jak przeniesienie  
zakładu karnego, który jest — jak sprawdzono  
siedziakami wszystkich chorób zaraźliwych, który

bez wątpienia wpływa na olbrzymią śmiertelność  
we Lwowie, nie żałowanoby funduszy, ale po-  
nieważ sprawa tyczy się Lwowa, więc rząd nie  
ma pieniędzy. Natomiast są pewne niejasne wi-  
doki, że rząd przystąpi do budowy gmachu poczt-  
owego i dla telegrafu we Lwowie, bo jak donosi  
korespondent „R“ wstawił już rząd do budżetu  
na rok 1884 aż 5000, mówię pięć tysięcy z r.  
tymczasem za sam grunt t. z. Majorówkę  
jak pisałem niedawno, żąda miasto 50 000 z r.  
Jest nadzieja, że wyznaczając co roku po 5000  
z r. będziemy mieli w przyszłym stuleciu we  
Lwowie osobny gmach pocztowy. A przecież na-  
leżałoby przyspieszyć tę sprawę, zwłaszcza że od  
1 stycznia 1884 w całej Austrii połączone zo-  
staną zarządy poczt i telegrafów. Naczelnym dy-  
rektorem tych połączonych zarządów zostanie  
w Galicyi p. Schiffer, dotychczasowy dyrektor  
poczt, a obecny dyrektor telegrafów, w Galicyi,  
p. Stroka, zostanie we Lwowie jako inspektor  
telegrafów. Ze względów ekonomicznych i ze  
względów na lepsze pomieszczenie tych urzędów,  
które obecnie mieszczą się w bardzo niewygo-  
dnych domach prywatnych, należałoby więc jak  
najprędzej wybudować osobny gmach.

Co Austrija uczyniła dla siły zbrojnej  
w latach ostatnich.

(Ciąg dalszy.)

Równocześnie z odnowieniem materiałów artyler-  
yjskich spotykamy się z wydatkami na spr-  
wienie nowej ręcznej broni palnej  
systemu Werndla wraz z amunicją, na co w r.  
1875 i 1876 wydano 3,075.000 z r., mianowicie  
na 100.000 strzelb dla piechoty i strzelców, a  
w roku 1877 692.000 z r. na 20.000 strzelb dla  
inżynierów i pionierów. Ile na tenże cel wydano  
już w latach poprzednich, z źródeł naszych dojeść  
nie możemy.

Poniekąd za dalszy ciąg tych wydatków można  
uważać powtarzające się od r. 1878 pożyczki bu-  
żetowe na sprawienie zapasu ręcznej  
broni palnej, któryby równał się połowie tej  
ilości broni, jaka znajduje się w rękach wojsk  
na stopie wojennej. Rozumie się samo przez się,  
że zapas taki być musi; albowiem jeśli już w cza-  
sie pokoju niejedno się zepsuje, tem więcej uby-  
tku będzie podczas wojny, a czemżeby był żoł-  
nierz, który broni swą w jakibądź sposób stracił,  
gdyby się mu nie dało innej sztuki do ręki? —  
Armie innych państw posiadają też zapas równa-  
jący się całej ilości broni będącej w rękach wojsk,  
wobec czego połowiczny zapas armii austriackiej  
przedstawia się jako bardzo skromny, zwłaszcza,  
że nie istnieje jeszcze w tej połowicznej ilości.  
Sprawienie tego zapasu postępuje bardzo powol-  
nym krokiem. Co się tyczy szczegółowo broni  
palnej dla piechoty i strzelców, od roku 1878,  
w którym sprawiono 20.000 sztuk, reprezentują-  
cych siódma część tej ilości (140.000 sztuk), ja-  
kiej potrzeba jeszcze do skompletowania zapasu  
połowicznego, nie więcej już nieuczyniono, a  
w motywach preliminarza budżetowego na rok  
przyszły czytamy, że zaniechano już zupełnie spr-  
awiania zapasowej broni dla piechoty i strzelców,  
bo „w niedalekiej przyszłości zaprowadzenie broni  
nowej, repetytywnej, prawdopodobnie okaże się  
nieodzownym“. Ograniczywszy się tedy na spr-  
wianiu broni dla innych rodzajów wojsk, prze-  
zerwano tę czynność przez lata 1879 i 1880, a pod-  
jąwszy ją na nowo w r. 1881 i prowadząc ją od-  
tąd bez przerwy, sprawiono 18.650 sztuk broni  
dla inżynierów, pionierów i konnicy (karabinów)  
i 7.700 rewolwerów (w co wliczony już jest rok  
1884). W ten sposób, według naszego obrachun-  
ku, o ile na podstawie nieściślejszych wskazówek  
obrachowywać można, zapas rewolwerów powin-  
nienby być prawie już skompletowany do zamie-  
rzonej liczby, gdy tymczasem karabinów i broni  
dla pionierów i inżynierów brakuje jeszcze razem  
około 14.000 sztuk. Wydatek na wszystkie te  
broni zapasową wraz z amunicją wynosi dotych-  
czas (włącznie z r. 1884) okragło 1,624.000 z r.  
in *extraordinario*.

Wspomnieliśmy dopiero co o bardzo powolnym  
skompletowaniu zapasu broni, a nawet o przerwie  
dwuletniej. Przyczyną tego było zmniejszenie  
broni systemu Werndla do silniejs-  
szych nabojuw i sprawienie tychże nabojuw,  
a więc znaczny koszt nowy, nakazujący powstrzy-  
mać nieco wydatki na skompletowanie broni, które  
zresztą, przynajmniej co do broni dla piechoty i  
strzelców, byłoby było całkiem nieracjonalne; bo  
i na cóż tworzyć zapas broni, którąby natch-  
miast zmieniać wypadało do użytku silniejszych  
nabojuw. O dalszym ciągu czynności kompletują-  
cej możnaby było pomyśleć dopiero po zmieni-  
niu wszystkich broni będącej w służbie czynnej  
i istniejącej już w magazynach; i niewątpliwie  
byłoby ministerstwo wojny na nowo teraz pod-  
jęło tę czynność, skoro zmniejszenie broni kończy  
się w r. 1884, gdyby zapowiedziane zaprowadze-  
nie broni repetytywnej nie zagrażało nieużyte-  
czności całej broni Werndla, zmienionej czy  
niezmienionej, będącej w służbie czy w magazy-  
nach. W zapowiedzianej nieużyteczności tej ma-  
my jeden z jaskrawszych dowodów. Jak niezno-  
śnym staje się już rozwój militarizmu. Zmieni-  
nie broni Werndla i zaprowadzenie silniejszych  
nabojuw, było dość długo zwlekane przez austri-  
ackie ministerstwo wojny. Jakkolwiek bowiem in-  
ne państwa pozmiały broń, a raczej poproz-  
wadzały nową, niedługo po wojnie niemiecko-  
francuskiej i właśnie wskutek tejże wojny, w Au-  
stryi ociągano się z nowym wydatkiem aż do r.  
1879. Szczęściem jeszcze broń Werndla okazała  
się przydatną do zastosowania jej do silniejszych  
nabojuw przez rozszerzenie tylnego końca rury,  
to jest poprostu przez szersze wywiercenie otwo-  
ru, w który wpycha się nabój (wiadomo, że broń  
Werndla jest odcyłowca). Do fabrykacji zaś now-  
ych, silniejszych nabojuw zużyto cały materiał  
z dawnych nabojuw słabszych. W ten sposób  
zmiana była stosunkowo tania. Wskutek zmiany  
broni austriacka zrównała się pod względem do-  
nośności i skuteczności z bronią państw innych.  
Niemiecka broń Mausera niesie nabój większy co  
do prochu i kuli od naboju dawnej iglicówki pru-  
skiej na 2100 kroków; francuska broń systemu  
Grasa, zaprowadzona po używaniu w ostatniej  
wojnie szaspotach, niesie powiększony nabój na  
2400 kroków; angielska broń systemu Hen-  
ri-Martini niesie na 1900 kroków. Broń Werndla  
z r. 1867 niesła na 1400 kroków, karabiny zaś

tegoż systemu na 600 kroków; po zmianie tera-  
źniejszej niesie na 2100 kroków, karabiny na  
1600 kroków. Zmiana trwała od roku 1879 do  
r. 1884, w którym jednak już tylko 36 000 sztuk  
zmienić pozostaje, a wraz z nabojami kosztuje  
6 847.000 z r. in *extraordinario*. Jest wprawdzie  
także in *ordinario* dorocznie większy, niż da-  
wniej wydatek, bo co rok zużywa się około 26  
milionów samych ostrych nabojuw do ćwiczenia  
w strzelaniu, a większy nabój więcej też kosztuje;  
jaka jednak jest różnica między kosztem da-  
wnego naboju słabszego, a teraźniejszego silniej-  
szego, trudno nam obliczyć; dlatego nie uwzględ-  
niamy wcale powiększenia wydatków in *ordi-  
nario*.

Towarzystwo politechniczne we Lwowie  
w sprawie swej petycji o przysianie głosu wi-  
rylnego Rektorowi c. k. szkoły politechnicznej.

(Dalszy ciąg.)

P. Jan Popiel powiada następnie, że „szkoła  
politechniczna we Lwowie odznacza się tylko  
wspaniałym budynkiem i szanownem gronem  
profesorów, ale innych zasług prawie nie ma.“  
Nie można się dziwić p. Janowi Popielowi, że  
nie wie o zasługach naukowych profesorów  
szkoły politechnicznej we Lwowie, sam bowiem  
w końcowym ustępie swego przemówienia tłu-  
maczy się z uznania godną otwartością z tej  
nieświadomości, ale mamy prawo zapytać się  
dlaczego wprzódy nie zasięgnął wiadomości po-  
trzebnej od obecnego na posiedzeniu czcigodnego  
prezesa akademii umiejętności w Krakowie.  
Tam byłby się dowiedział, że ta najwyższa in-  
stytucja naukowa w Polsce uznała kilku profes-  
orów szkoły politechnicznej we Lwowie god-  
nymi być jej członkami, i że profesorowie tej  
szkoły nie tylko publikacje akademii, ale także  
czasopisma naukowe niemieckie, francuskie, na-  
wet angielskie zapewnijają cennymi i dość lic-  
nymi pracami, tak iż z tego względu nie po-  
trzebują się obawiać porównania, chociażby z  
profesorami uniwersytetów. Skoro niewątpliwie  
taką a nie inną byłaby odpowiedź czeigodnego  
prezesa akademii umiejętności, nasuwa się za-  
tem pytanie, jakiego zresztą zadania nie spo-  
niła szkoła politechniczna we Lwowie, któreby  
leżało w granicach jej możliwości? Nie sądzimy,  
aby p. Jan Popiel chciał powiedzieć, że szkoła  
politechniczna we Lwowie nie wywarła wpływu  
na podniesienie się przemysłu krajowego, bo ten  
jej wpływ jest ponadto widoczny nie tylko w je-  
dnym u nas jako tako prosperującym prze-  
mysle budowlanym, jak tego dowodzą gmachy  
tak publiczne jak i prywatne, które od chwili  
założenia tej szkoły, tak pod względem zewne-  
trznych kształtów i proporcji, jak i pod wzglę-  
dem wewnętrznego urządzenia, noszą istotne  
cechy postępu piętna, ale i w innych dziedach  
przemysłowych, o czem świadczy cały legion  
urzędników kolejowych, którzy zaczynają wy-  
przedzać element napływowy, a może go już w  
zupełności zastąpili, gdyby gdzieindziej było  
więcej stanowczości w bronienu praw kraju; —  
i liczny zastęp jej wychowawców, którzy nie-  
znalazszy odpowiedniego pola do swej działal-  
ności w kraju, wyszli po za jego granicę, i tam  
jako chemicy lub mechanicy chlubnie się odna-  
cają. Wreszcie poważne grono profesorów szkół  
średnich, którzy się w szkole politechnicznej  
do swego zawodu przygotowywali, a z których  
już kilku i z zalet pedagogicznych i samodziel-  
nych badań naukowych dało się poznać, jest  
dowodem najwybitniejszym, że szkoła polite-  
chniczna we Lwowie, i samą umiejętność czyst-  
ą z tym samym skutkiem, co i uniwersytet  
pielegnować umie.

Nie, nawet „krótkowidzący“ nie mogliby twier-  
dzić, że szkoła politechniczna we Lwowie jest  
„zła“ albo zbytęczna, kiedy tak w niej przestro-  
no. Człowiek nieuprzedzony musi bowiem przy-  
znać, że ta szkoda w ciągu zaledwo jedynasto-  
letniego od czasu swej reorganizacji istnie-  
nia dzięki energii i pracowitości swych profes-  
orów, daleko więcej zrobiła, aniżeli można było  
od niej oczekiwać, ale aby to widzieć, po-  
trzeba mniej obojętności, mniej dyktantyzmu,  
a cokolwiek więcej szczerzego zainteresowania  
sprawami krajowemi, aniżeli to na nieszcze-  
ście spotyka się nieraz w naszym społeczeń-  
stwie. Oprócz innych zasług, o jakich powyżej  
wspomnieliśmy, podnieść tu należy, że dzięki  
inicytywie szkoły politechnicznej we Lwowie  
uregulowano studia na wszystkich politechni-  
kach austriackich i zaprowadzono owe dosko-  
nałe przepisy egzaminacyjne, które dają ręko-  
jmię zupełnej kwalifikacji wychowawców tych  
szkół i że niebawem wyjdą nowe przepisy,  
umożliwiające uczniom szkół politechnicznych  
uzyskanie stopnia naukowego dyplomowanego  
inżyniera, równającego się stopniowi doktora  
fakultetu uniwersyteckiego, o co p. Popielowi  
tak bardzo chodzi.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 grudnia.

Odeśnięciu pomnika w Mestre na cześć  
Polaków Dembowskiego i Misiewicza,  
który w r. 1848 w walce za wolność Włoch po-  
legł — donoszą, że odbyło się ono w niedzielę  
bardzo uroczysto. W imieniu rady miejskiej we-  
nekiej przemawiał syndyk (burmistrz) miasta  
Wenecji, hr. Tiepolo — w imieniu komitetu  
pomnikowego Nardi, imieniem Polaków Ale-  
ksander hr. Brochocki i Stefan Buszczyński,  
jako reprezentant Muzeum narodowego pol-  
skiego w Rapperswyllu. Liczne nadeszły telegra-  
my z wielu miast włoskich i polskich. Uroczy-  
stwo zakończyła się bankietem, który odbył się  
wieczór.

Dz. Polski zamieszcza obszerniejsze, w ogól-  
nych zarysach z naszym zgodne sprawozdanie z  
posiedzeń Koła polskiego w sprawie decentraliza-  
cji kolejowej. Nie zaznacza jednak dostatecznie  
ważnej różnicy, jaka zachodziła między mniejszo-  
ścią, pragnącą, aby rządowi oświadczyć, że od  
załatwienia tej sprawy zależeć będą dalsze posta-

nowienia Koła, co do jego w obec rządu polity-  
ki, podczas gdy większość usunęła to oświad-  
czenie, mogąc jedynie zapewnić skuteczność kro-  
ków Koła. Uchwałę Koła podaje Dziennik, jak  
następuje:

1) Koko posłów polskich wzywa komisję wy-  
szadaną z jego łona dla spraw kolejowych (zła-  
żoną, jak wiadomo z pp. Grocholskiego, Jawor-  
skiego, Hausnera i Zacharzewicza), by oświadczyła  
rządowi, iż dotychczasowe zarządzenia jego w  
przedmiocie administracji kolei państwowych w  
Galicyi, wywołały w Kole głośnie i silne obawy,  
zład opierając się na dawniejszych oświadczeniach,  
domaga się Koko stanowczej, a uspokajającej od-  
powiedzi ze strony rządu, o tyle więcej, iż wszel-  
ka niepewność w tej mierze mogłaby spowodo-  
wać rozgorczenie, mogąc mieć w każdym razie  
tak dla rządu, jako też i Koła donosne następ-  
stwa.

2) Komisja przedstawi rządowi imieniem Koła  
żądanie, ażeby tenże już z Nowym Rokiem przy-  
stąpił do zorganizowania w kraju zarządu dla  
galicyjskich kolei państwowych.  
Gaz. Nar. donosi, że deputacya Koła ma za-  
raz mieć konferencyę z hr. Taaffem i że odpo-  
wiedź rządu będzie prawdopodobnie... wymija-  
jąca.

Z zamianowaniem ks. Lobkowicza członkiem  
Izby panów, zawiąkuje wiceprezydentura Izby po-  
sełskiej. Mówią o kandydaturze Clam Marti-  
nicsa. Doniesienie, jakoby Polacy zamierzali wy-  
bór wiceprezydenta pozostawić wyłącznie czeskie-  
mu klubowi, nie wydaje nam się prawdopodob-  
nym — jest to w każdym razie sprawa całej  
prawy, a nie jednego tylko w niej stronnictwa.  
Postawienie kandydata będzie zatem rzeczą  
komisji wykonawczej prawicy (piętnastówki), przy-  
czem naturalnie wobec faktu, że Polak jest pre-  
zydentem, kandydatura wiceprezydenta prawdo-  
podobnie uwzględniona będzie.

Hr. Clam Martinie zamierza podobno złożyć  
generalny referat budżetu. Między tymi, którym  
referat ten będzie proponowany, wymieniają z Po-  
laków Hausnera i Smarzewskiego.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiede-  
nia Izby poselskiej jest tymczasowe przyzwolenie  
na pobór podatku i na wydatki według zeszo-  
lonego budżetu, przyczem lewica zamierza wy-  
toczyć wielką polityczną dyskusję i wystrzelać  
wszelkie opozycyjne naboje. Co potem zostanie  
na dyskusję budżetową?

Komisya wojskowa przyjęła w całości bez zmia-  
n projekt ustawy o poborze rekruta na r. 1884.

Wczorajszy telegram donosił, że cesarzewicz  
niemiecki w powrocie z Hiszpanii będzie w Rzy-  
mie i tu odwiedzi nie tylko króla włoskiego ale  
i papieża, o czem pełnomocnik pruski Schläger  
kurję rzymską już urzędowo uwiadomił. A dzień  
przetem Nord. Allg. Ztg. protestując pierwotną  
o tem wiadomości mówiła, że zamiar zwiedzenia  
Rzymu odnosi się tylko do króla włoskiego; inne  
dzienniki, mające styczność z rządem twierdziły,  
że ta wizyta rzymska tyczy się w pierwszej linii  
króla, pozwalały zatem przypuszczać, że się od-  
będzie również odwiedzenie papieża, chociaż ono  
nie będzie na pierwszym planie. Dość, że na-  
stępca tronu będzie u papieża, a z tego wnosić  
można, że polityka kościelna pruska wchodzi na  
nowe tory, czego wskazówki wyraźną jest przy-  
wrócenie do urzędu biskupa limburskiego. A po-  
nieważ — jak zwykle bywa — następca tronu  
nie bierze udziału w żadnej akcji rządowej, któ-  
rej rezultat nie jest jeszcze z góry umówiony i  
zapewniony, więc można tem bardziej przypusz-  
czać, że i co do trzech innych osieroconych jeszcze  
dycyzej — mianowicie co do arcybiskupstwa  
poznańskiego-gnieźnieńskiego, musiało już nastąpić  
pewne porozumienie z papieżem. Właśnie kiedy  
się zbliża termin przybycia cesarzewicza do Rzy-  
mu, bawi minister wyznań Gossler w Friedrichs-  
ruhe i naradza się z Bismarkiem właśnie w spr-  
wach kościelnych.

Cesarzewicz ma 16 b. m. przybyć do Genewy,  
a 17 lub 18 stanąć w Rzymie, gdzie dwa dni  
zabawi.

Ciekawe zdania dzienników włoskich o tej po-  
droży. Niektóre z nich są niezadowolone tem, że  
cesarzewicz ma zarazem odwiedzić papieża; w in-  
nych przebjia się pewien rodzaj obawy o reak-  
cję. I tak: *Liberta* wita podróż cesarzewi-  
cza niemieckimi do Rzymu, jako nową oznakę  
przyjaznych stosunków pomiędzy dworem wło-  
skim i niemieckim, dodaje jednak, że należy,  
dla wyrobienia sobie należytego pojęcia o charak-  
terze wizyty, zacząć od dalsze wiadomości.  
*Capitale* zapewnia, że cesarzewicz zostanie w sto-  
licy włoskiej jak najlepiej przyjęty. Gdyby jed-  
nak przyjazd jego miał mieć na celu zbliżenie  
Włoch do Watykanu, w takim razie może być z  
góry pewnym bezowocności swoich zabiegów.  
*Rasegna* oświadcza, że wolałaby, gdyby cesarze-  
wicz zaniechał wizyty u papieża. Według *Bersa-  
gliere*, wizyta wywoła wielkie wrażenie; śmie-  
szną jednak byłoby rzeczą przypisywać cesarze-  
wiczowi zamiar zamachu przeciw wolności Włoch.  
*Riforma* pisze, że gdyby głównym celem podró-  
ży do Rzymu była wizyta u papieża, cesarze-  
wicz musiałby z góry przygotować się na wiel-  
kie rozczarowanie. Gdyby jednak wyraźnie oświad-  
czono ze strony kół kompetentnych, że cesarze-  
wicz przybędzie głównie dla widzenia się z kró-  
lem włoskim, w takim razie byłoby dla Włoch  
ojojętnem, czy cesarzewicz złoży lub nie wizytę  
papieżowi.

W Izbie francuskiej toczyła się zwawa  
dyskusya nad sprawą tonkińską. Mowcy z różnych  
stronnictw przemawiali ostro i krytykowali postę-  
powanie gabinetu, sądzili jednak, że należy za-  
wontować potrzebne fundusze, przyczem się zastrze-  
gali, że to wyznaczenie funduszu nie ma być  
uważane bynajmniej za wotum ufności dla gabi-  
netu. Rząd liczy na większość i na razie o nie-  
mu innego nie chodzi, jak właśnie o fundusze,  
a tem samem o upoważnienie do dalszej wojny,  
co nie omissza wywrzeć wpływu na tok roko-  
wań z Chinami. I dziwna rzecz, stosunki dy-  
plomatyczne nie zerwane, a wojna z Chinami  
właściwie się toczy, skoro najważniejsze doniesienie  
z teatru wojny wyraźnie nadmienia, że w czasie  
ostatniego starcia po stronie przeciwniej walczyli  
nie tylko miejscowi Anamici, ale i Chińczycy.

W Anglii nadszedł właśnie czas kampanii  
przedparlamentarnej, w której bądź ministrowie

zasiadający w gabinecie, bądź ci, którzy dawniej  
byli już ministrami i chcieliby znowu do tek po-  
wrócić — rozwijają swoje poglądy na tok polity-  
ki krajowej lub zagranicznej. Obecnie głównym  
przedmiotem przemówień jest plan reform w róż-  
nych kierunkach, a szczególnie reforma całej  
municipalności londyńskiej. Kanclerz skarbu Chil-  
ders uważa tę ostatnią za najważniejszą z wszy-  
stkich, jakie przeprowadzono od lat 50, a nawet  
od r. 1689, jednak do przeprowadzenia tej re-  
formy trzeba roztrząsać i patriotyzmu nietylko  
jednego stronnictwa ale całego narodu, tak wiel-  
kiej bowiem jest doniosłość.

Z reorganizacją municipalności londyńskiej  
łączy się sprawa taniach mieszkań dla miliona  
nędzarzy, natłoczonych w ciasnych i niezdrowych  
zaułkach starego Londynu, gdzie zarazem gnieź-  
dzi się wszelkiego rodzaju zbrodnia tak spo-  
łecznej jak i politycznej natury. O tej nędzy pisał  
obszernie przed kilku dniami inny członek gabi-  
netu Chamberlain i rozwoził się nad tem, że  
to ubóstwo i nędza jest bezpośrednim wynikiem  
olbrzymiego wzrostu bogactw. Autor obliczył  
wzrost dochodu narodowego w ostatnich dwu-  
dziestu latach na 600 mil. funtów szterlingów i  
przeciwstawił przybytek tego bogactwa milionowi  
nędzarzy, skazanych do domu przytułku Między  
temi dwiema ostatecznościami widzi autor ścisły  
związek przyczynowy. W podobny sposób nie-  
wolnoby mówić lub pisać w żadnym kraju —  
z wyjątkiem Anglii, ale też takie poruszenie tej  
sprawy przez mężów stanu uspokaja ponieważ  
główny nędzarzy nadzieją reformy i powstrzymu-  
je ich od kroków rozpaczliwego burzenia. Jednym  
ze środków usunięcia tej nędzy ma być właśnie  
kwestya zdrowych pomieszań dla robotników,  
a więc konieczna reforma administracji londyń-  
skiej.

W Egipcie coraz gorzej. Jakis czas po-  
ciezszano się tem, że Mahdi po owej klęsce, zadanej  
wojsku rosyjskiemu, powrócił spokojnie do Obeid,  
że zatem miasto Chartum będzie się mogło utrzy-  
mać, a tymczasem będzie można przez morze  
Czarwone wysłać dość posiłków do miasta por-  
towego w Suakim, a stanął przez Berber do  
Chartumu. Tymczasem wojsko to, złożone z do-  
browych ludzi, pochodzenia tureckiego i czer-  
kieskiego, mniej uległych fanatyzmowi, bo ich  
nie wiąże uczucie narodowe, doznało znowu klę-  
ski. Wiadomości o tem nie tylko napelniały trwogą  
rząd egipski i angielski w samym Egipcie, gdzie  
na szczyście siły wojska krajowego liczyć nie  
można, ale podnieśli niechęć krajowców przeciw  
obcym. Okoliczność, że Mahdi miał w bliskości  
Suakim takie siły, iż mógł i tu pociąć wojsko  
egipskie, świadczy, że władza o planach  
egipskich lub je przewidywał, albo że w tym kie-  
runku stara się porozumieć z Arabią i rozniecić  
powstanie w okolicy miejsc świętych Mekki i Me-  
dyny. Anglia, opiekunka Egiptu, będzie teraz  
musiała nie tylko troszczyć się o spokój w samym  
Egipcie, ale użyć sił indyjskich na obronę za-  
grożonego portu w Suakim.

Sprawy szkolne.

Wieliczka, 7 grudnia.

W dniach 2 i 3 grudnia br. odbyło grono na-  
uczycieli powiatu wielickiego posiedzenie konfe-  
rencyjne pod przewodnictwem inspektora szkół  
ludowych okręgu krakowskiego zamiejskiego, Apo-  
linarego Ellingera.

Po odbytem w kościele parafialnym wielickim  
nabożeństwie, zgromadzili się uczestnicy konfe-  
rencyi w sali szkoły wydziałowej miejskiej, gdzie  
powitał ich w krótkim ale serdecznym przemó-  
wieniu burmistrz m. Wieliczki, Wilhelm Koch,  
za co złożył mu przewodniczący w imieniu grona  
podziękowanie.

Przewodniczący, powoławszy następnie na se-  
kretarzy pp. Jana Bierońskiego o. nauczyciela  
szkoły wydziałowej w Wieliczce, i Michała Wa-  
łacha, nauczyciela z Podgórze, odczytał rozpor-  
ządzenia władz szkolnych, których dotąd szko-  
łom nie komunikowano, omawiał następnie spo-  
strzeżenia poczynione w czasie wizytacji — wre-  
szcie poddał pod dyskusję sprawę ujednostaj-  
nienia metody nauki w szkołach lu-  
dowych. Po dłuższej dyskusji uchwalono, aby  
szkoły bliżej siebie położone utworzyły kółka t. z.  
sąsiedzkie, jedynie sprawy metodyczno-dydakty-  
czne na oku mające.

Z tematów konferencyjnych usunął *ad hoc* wy-  
brane komisje za najodpowiedniejsze do odczyta-  
nia wypracowanie panny Heleny Siedlikow-  
skiej, nauczycielki szkoły żeńskiej w Wieliczce  
p. t. „Jak uzupełnić ustepty z „Historii natural-  
nej“, zawarte w czytankach, aby utworzyć całość,  
odpowiednie celowi nauki? — wypracowanie p.  
Al. Ablewicza „O nauce geometryi w szko-  
łach ludowych wiejskich lub małomiastekich“ —  
tudzież wypracowanie p. Antoniego Domań-  
skiego, nauczyciela szkoły wydziałowej w Wie-  
liczce p. t. „Jak należy uzupełnić ustepty i hi-  
storyczne w czytankach zawarte, aby utwo-  
rzyć całość, odpowiednią planowi nauki?“

Po przeprowadzeniu dyskusji nad tymi wypra-  
cowaniami i po wyborze czterech członków do  
wydziału konferencyjnego i trzech członków do  
komisji bibliotecznej, zamknął przewodniczą-  
cy konferencyę o godz. 3 1/2 po południu. Po zam-  
knięciu posiedzeniaabrał głos p. Franciszek  
Groele, dyrektor szkoły wydziałowej w Wie-  
liczce i w imieniu zgromadzonych nauczycieli  
i nauczycielek wyraził podziękowanie przewodni-  
czącemu za udzielenie na zgromadzeniu przyjaciel-  
skie rady i wskazówki, za gorliwe popieranie  
spraw nauczycielstwa swojego okręgu, za szczerą  
opiekę i sumienne dla nauczycieli pracę. Oklaski,  
towarzyszące słowom mowcy, najchętniej okazały,  
że wypowiedział on to, co każdy gorąco uczuwał.

W katedrze na Wawelu odprawioną zostanie ju-  
tro o godz. 9 1/2 rano w krypcie grobowej



Nauczycielka

władająca językiem francuskim zupełnie, jak ojezycznym, zdolna do udzielania przedmiotów przepisanych dla szkół średnich; muzyka pożądana, lecz niekoniecznie wymagana — znajdzie zaraz umieszczenie w domu obywatelskim na wsi. — Zgłosić się z opisami świadectw do właściciela dóbr Dobczyce, poczta w miejsc. 2395 2 3

Od 1 do 15 grudnia

będą wysprzedawane w handlu

Ant. Czernego

resztki po bardzo niskich cenach. 2371 2 2

Wyprzedaz

po zniżonych cenach przy Ulicy Karmelickiej i. 20, towarów galanteryjnych, perfumeryj, przyborów do podróży, zabawek dziecięcych i towarów norwimbergskich. 2415 2 3

Fortepian

najnowszej konstrukcji, jest do sprzedania pod l. 5, ul. Florjańska. 2421 1 3

Pozytywki

4-200 sztuk grających, naśladowaniem gry, mandoliny, trąbki, dzwonków, kastanietów, głosów niebieskich, gry harfowej i t. p.

Tabakierki grające

2-16 sztuk grające: dalej necessary, podstawi pod cygara, domki szwajcarskie, albumy na fotografie, teki z przyrządem do pisania, pudełka na rękawiczki, szelki na listy, wazy na kwiaty, papieroniki, tabakierki, stoliki do pisania, flakoniki, szklanki do piwa, pularecy, stołki i t. d. Wszystko z muzyką. Towary najnowsze i najznakomitsze poleca: 2373 2 6

J. H. Heller, Berno (Szwajcaryja). Tylko bezpośrednio z fabryki zamawiane towary mogą być poręczone; ilustrowane cenniki poselam franko.

Cierpiącym na choroby piersiowe

snehotnikom itd. poleca się środek, który mnie i tysiące innych pomógł stanowczo. Na zapytania odpowiada chętnie Teodor Rössner w Lipsku. (20/3 5 20)

H. NIEMETZ,

Sukiennice Nr. 30,

sklep narażony od strony ratusza w Krakowie, poleca Szanownej Publiczności swój najdawniej istniejący również wszechstronnie znany jako najlepszy

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA.

Utrzymując bez wyjątku maszyny wszelkich najjaśniejszych fabryk zagranicznych, jestem obecnie w stanie oprzeć się wszelkiej konkurencji niskimi cenami przy najlepszych i eleganckich maszynach; ustawie najchętniej Szanownym Odbiorcom maszynę do wypróbowania i porównania z inną, będąc pewny, że doskonałości żadne inne moim maszynom nie dorównają. Załączam do każdej maszyny gwarancję na lat 5.

Wpłaty przyjmuję ratami tygodniowymi po 1 złr., lub miesięcznie podług umowy; gotówką odpisuję odpowiadnie rabaty. Przy zamieszowych zamówieniach nie liżę się opakowania. Przyjmuję wszelkie naprawy maszyn do szycia po cenach umiarkowanych z uszanowaniem

H. Niemetz.

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575. ERVEN LUCAS BOLLS FABRYKA WYBORNYCH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILIE: W WIEDNIU, L. AM HOF 3.

„DOM ZDROWIA“

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie

Zakład leczniczy prywatny

w Krakowie przy ul. Karmelickiej l. 39

przyjmuje chorych obojczy płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonanie operacji i t. d. (prócz chorób zaraźliwych i umysłowych). PP. Profesorowie i Docenci Wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego przyrzekli Zakładowi swoje poparcie. Staranna opieka i wszelkie wyгоды zapewnione. Kapiela w miejscu. — Prospekt na żądanie przesyła się.

Dla uniknięcia zawodu uprasza się o wczesne zgłoszenie się o pomieszczenie w Zakładzie. — Ustnych wyjaśnień udziela każdego czasu w miejscu lekarz i właściciel Zakładu

2337 11 12

Dr. J. Gwiazdomorski.

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wypadającym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmiadza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 złr. 50 cent.

1441

WALENTIN

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, obulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 złr. Pół flakon 1 złr. 60 cent.

Mydła

toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 cent. do 1 złr.

Antyllentilla.

Piegi, opalenie słoneczne i dziochy. Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.

Pudr Książęcy

biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadose wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ct., 70 ct., 1 złr. 1-20 i 1-60.

Jan Ihnatowicz

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

W formacie zwiększonym, bez podwyższenia ceny, Illustracja Warszawska Biesiada Literacka,

religowana przy współudziale pierwszorzędných sił literackich i artystycznych. Premjum bezpłatne portret olejny ks. P. Skargi.

Cena: w Warszawie rocznicie rs. 6 k. 50, półrocznie rs. 3 k. 25, kwartalnie rs. 1 k. 63; w prowincyi i w Cesarstwie rocznicie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2.

Portrety olejne Adama Mickiewicza i Jana III Sobieskiego dla prenumeratorów „Biesiady“ po rs. 1 k. 50 każdy. Na portrele opakowanie, jednego lub kilku razem k. 50. A d r e a: Władysław Maleszewski, Wydawca i Redaktor „Biesiady Literackiej“, w Warszawie, Chmielna, Nr. 8

Prospekt na żądanie przesyła się bezpłatnie. 2419 1 6

Düsseldorfska Fabryka MUSZTARDY STOŁOWEJ i octu owocowego

w KRAKOWIE (Zwierzyniec)

produkuje prawdziwe i najdoskonalsze wyżej wymienione artykuły fabrykacyi Düsseldorfskiej po umiarkowanych cenach.

Wyroby tej fabryki otrzymały na wszystkich wystawach, na które były wysyłane, pochlebne odznaczenia, i mogły być dotąd tylko po wysokich cenach z zagranicy sprowadzane.

Dokładna i sumienna analiza ze strony ludzi fachowych, przedewszystkiem pp. lekarzy, tych czystych i zdrowych artykułów, jest dla fabryki bardzo pożądaną, gdyż ona może jedynie przekonać o niezawodnej i bezsprzecznej ich dobroci.

Do nabycia tylko we wszystkich handlach towarów kolonijanych i delikatesów.

2380 5 8

PRZEWODNIK ADRESOWY:

Table with multiple columns listing various businesses, addresses, and services across different districts like APTK, ASFALT, and others.

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods, including currencies like rubles, marks, and dollars, and commodities like flour and oil.